Дело № 1-400/2021

34RS0019-01-2021-001965-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Камышин 28 июля 2021 года.

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Пряхина А.С.,

при секретаре ФИО10.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Камышинского городского прокурора Третьяковой М.Ю.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката ФИО11.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> судимого:

- приговором Камышинского городского суда Волгоградской области от 27 марта 2015 года по п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожденного из 

<

данные изъяты> по отбытии срока наказания 22 марта 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено), ФИО1 находясь в магазине «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу ...., увидел на экране находящегося в магазине устройства самообслуживания АТМ № .... незавершенную операцию выдачи банковской карты, завершил операцию, извлек банковскую карту 

<

данные изъяты>» № .... счет № .... с функцией бесконтактной системы оплаты открытую в Волгоградском отделении № .... 

<

данные изъяты>» по адресу .... на имя Потерпевший №1 забытую последней в устройстве самообслуживания, и желая неправомерно обогатиться, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, решил тайно похитить с указанной банковской карты денежные средства, путем оплаты покупок в торговых организациях .....

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № .... счет № .... с функцией бесконтактной системы оплаты открытой в Волгоградском отделении № .... 

<

данные изъяты>» по адресу .... на имя Потерпевший №1 Руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, ФИО1 в тот же день, воспользовавшись тем, что в его распоряжении находится указанная банковская карта, проследовал в закусочную «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО4) по адресу ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi позволяющей расплачиваться в терминале закусочной банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 260 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, в тот же день, воспользовавшись тем, что в его распоряжении находится указанная банковская карта, проследовал в киоск «

<

данные изъяты>» по адресу ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi позволяющей расплачиваться в терминале киоска банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 260 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, в тот же день, воспользовавшись тем, что в его распоряжении находится указанная банковская карта, проследовал в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi позволяющей расплачиваться в терминале киоска банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 200 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты ПАО «Сбербанк» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, в тот же день, воспользовавшись тем, что в его распоряжении находится указанная банковская карта, проследовал в киоск «

<

данные изъяты>» по адресу ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi позволяющей расплачиваться в терминале киоска банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 260 рублей 00 копеек, в 

<

данные изъяты> на сумму 30 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 290 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжении своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин (ИП ФИО5), расположенный по адресу: ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi, позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 40 рублей 00 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжении своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi, позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 18 часов 14 минуты на сумму 235 рублей 96 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжении своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в киоск «Шаурма», расположенный по адресу: ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi, позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 260 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что в его распоряжении находится указанная банковская карта, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «Радеж» по адресу ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi позволяющей расплачиваться в терминале киоска банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 363 рубля 63 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжении своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в магазин «Цыпа», расположенный по адресу: ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi, позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 207 рублей 13 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в магазин «ИП ФИО6», расположенный по адресу: ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi, позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 49 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi, позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 105 рублей тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., ткрытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в продуктовый магазин, расположенный по адресу: ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi, позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 194 рублей 69 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в продуктовый магазин, расположенный по адресу: ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi, позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 71 рубль, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что в его распоряжении находится указанная банковская карта, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «Магнит» по адресу ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 377 рублей 20 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что в его распоряжении находится указанная банковская карта, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «Радеж» по адресу ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 316 рублей 91 копейка, в 

<

данные изъяты> на сумму 125 рублей 00 копеек, на общую сумму 441 рубль 91 копейка, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжении своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi, позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты>, на сумму 256 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>Живое пиво» по адресу ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 138 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что в его распоряжении находится указанная банковская карта, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 21 час 21 минуту на сумму 255 рублей 81 копейка, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты ПАО «Сбербанк» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжении своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi, позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 12 часов 11 минут на сумму 120 рублей 18 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжении своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi, позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 59 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что в его распоряжении находится указанная банковская карта, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 159 рублей 99 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что в его распоряжении находится указанная банковская карта, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 120 рублей 00 копеек, 

<

данные изъяты> на сумму 49 рублей 84 копеек, всего на общую сумму 169 рублей 84 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что в его распоряжении находится указанная банковская карта, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 276 рублей, в 12 часов 44 минуты на сумму 50 рублей, в 

<

данные изъяты> на сумму 130 рублей, всего на общую сумму 456 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что в его распоряжении находится указанная банковская карта, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 329 рублей 58 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжении своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, ДД.ММ.ГГГГ, проследовал в магазин «Радеж» расположенный по адресу: ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi, позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 385 рублей 95 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что в его распоряжении находится указанная банковская карта, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 

<

данные изъяты> на сумму 300 рублей, в 

<

данные изъяты> на сумму 165 рублей, в 

<

данные изъяты> на сумму 190 рублей, всего на общую сумму 655 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, охваченного единым преступным намерением, направленным на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., с функцией бесконтактной системы оплаты, расчетный счет № ...., открытой на имя Потерпевший №1, ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая наступления таких последствий, в тот же день, воспользовавшись тем, что в его распоряжении находится указанная банковская карта, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу ...., где воспользовавшись услугой Wi-Fi позволяющей расплачиваться в терминале магазина банковской картой не вводя пин-кода карты, совершил операцию по оплате приобретенного товара в 10 

<

данные изъяты> на общую сумму 537 рублей 97 копеек, тем самым совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с расчетного счета № .... банковской карты 

<

данные изъяты>» № ...., после чего, с приобретенным товаром с места преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, своими противоправными действиями ФИО1, причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 878 рублей 84 копеек.

Подсудимый ФИО1, свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самого себя.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ с согласия остальных участников процесса, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого полученные с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Так из показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого в присутствии защитника ФИО9, показал, что ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 00 минут он находился один, в трезвом состоянии в магазине «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу ...., напротив магазина «

<

данные изъяты>». В тамбуре магазина расположены платежные терминалы. Подойдя к первому платежному терминалу, расположенному с правой стороны от входа, он решил проверить баланс своей банковской карты. Находясь возле платежного терминала, он увидел на экране монитора незавершенную операцию по выходу, нажал выход, и в этот момент из разъема для карт вышла банковская карта. В этот момент, когда он увидел, что из разъема платежного терминала торчит банковская карта «

<

данные изъяты>», он посмотрел на карту увидел, что карта не именная, зеленого цвета. Он взял в руки карту убедился, что никого за ним в очереди нет, нет никого возле других платежных терминалов, и решил похитить банковскую карту. Он мог обратиться к администратору магазина, продавцу и вернуть карту, но решил ее похитить, что бы похитить с нее деньги путем оплаты в разных магазинах, так как он видел что карта оснащена функцией Wi-Fi. Он вытащил банковскую карту из разъема платежного терминала и положил ее в карман джинсов. Далее, он проверил баланс своей банковской карты и вышел из магазина. Выйдя из магазина, он прогулялся и примерно в 18 часов направился в киоск расположенный на .... под названием «

<

данные изъяты>» что бы купить шаурму. Он подошел к киоску и решил расплатиться похищенной банковской картой за приобретение шаурмы. Он в киоске купил шаурму на сумму 520 рублей расплатившись похищенной банковской картой. Он понял, что на карте есть деньги и решил покупать на нее разные продукты питания, табачную продукцию и другие товары. В этот момент он понимал и осознавал, что карту забыли в платежном терминале, что карта принадлежит кому то, но все же решил похищать с данной карты денежные средства, до тех пор пока на карте не останется денежных средств, а потом выбросил бы карту. Далее он направился в магазин по продаже табачной продукции расположенный на ...., где приобрёл табачную продукцию на сумму 200 рублей. В эти же сутки он направился в магазин «

<

данные изъяты>» где приобрел шаурму на сумму 260 рублей расплатившись денежными средствами с данной банковской карты. Придя домой он не сообщал своей жене что похитил из платежного терминала банковскую карту и расплачивался ею в платежных терминалах похищая, таким образом деньги с банковской карты принадлежащие неустановленному лицу. ДД.ММ.ГГГГ он так же имея при себе банковскую карту расплатился ею, но где именно не помнит. ДД.ММ.ГГГГ точное время не помнит находясь в магазине «

<

данные изъяты>» расположенный на ...., он так же расплатился похищенной им банковской картой, совершив покупку на сумму 235 рублей 96 копеек. ДД.ММ.ГГГГ на .... в одном из киосков он купил шаурму на сумму 260 рублей расплатившись чужой банковской картой. В эти же сутки в магазине «

<

данные изъяты>» расположенный на ...., он приобрел товар на сумму 363 рубля 63 копейки расплатившись похищенной банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ он находясь на .... решил так же совершать покупки оплачивая их денежными средствами с банковской кары, таким образом похищая денежные средства с банковской карты неустановленного лица. Время не помнит, он направился в магазин «

<

данные изъяты>», где купил курицу на сумму 207 рублей 13 копеек в магазине «

<

данные изъяты>» купил товар на сумму 154 рубля, в одном из магазинов купил товар на сумму 49 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>» купил полуфабрикаты на сумму 105 рублей, 194 рубля 69 копеек, полуфабрикаты на сумму 71 рубль в магазине «

<

данные изъяты>» купил продукты на сумму 377 рублей 20 копеек, в магазине «

<

данные изъяты>» купил продукты на сумму 316 рублей 91 копейка, 125 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» купил товар на сумму 156 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>» купил пиво на сумму 138 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>» купил продукты на сумму 255 рублей 81 копейка ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» купил курицу на сумму 120 рублей 18 копеек, в магазине «

<

данные изъяты> » продукты на сумму 59 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>» продукты на сумму 120 рублей, 49 рублей 84 копейки, в магазин «

<

данные изъяты>» товары на общую сумму 456 рублей расплатившись за товары и продукты питания похищенной банковской картой из платежного терминала. ДД.ММ.ГГГГ он также пользовался данной банковской картой совершая покупки и расплачиваясь денежными средствами с данной банковской карты. Всего он похитил с данной банковской карты денежные средства в сумме 6 849 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции которым признался о том, что похитил банковскую карту из платежного терминала и похитил имеющиеся на ней денежные средства путем оплаты картой за покупки в торговых организациях ..... Вину в том что он похитил с данной банковской карты денежные средства в сумме 6 849 рублей он признает и в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 35-36).

Так из дополнительных показаний ФИО1 в присутствии защитника ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого показал, чтоДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он находясь возле первого от входа платежного терминала в магазине «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу ...., увидел незавершенную операцию по выдаче пластиковой банковской карты, нажал на терминале клавишу завершить операцию и выдать банковскую карту. После чего терминал выдал забытую неизвестным ему человеком банковскую карту 

<

данные изъяты> зеленого цвета с функцией Wi-Fi. При этом, находясь возле терминала за ним и рядом не было людей. Он воспользовался, тем, что за ним никто не наблюдает и решил извлечь карту из терминала, забрать ее себе, что бы похитить деньги с данной банковской карты. Обращаться ни к администратору магазина, ни в полицию с целью отдать карту он не собирался, так как хотел похитить деньги с карты, которую обнаружил в терминале. Так как пин код карты ему был неизвестен, но на карте он видел функцию оплаты Wi-Fi он решил попробовать совершить с карты покупки в магазинах. В эти же сутки он один направился на .... в закусочную «

<

данные изъяты>», где приобрел пирожки на сумму 260 рублей, далее в 

<

данные изъяты> он направился к магазинам расположенным возле остановки «

<

данные изъяты>» ...., где купил также что-то из мучного на сумму 260 рублей, в 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном .... купил воду и сигареты на сумму 200 рублей и направился гулять по городу. В эти же сутки он направился в расположенный на ...., магазин-кафе «

<

данные изъяты> » где в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> купил себе шаурму и кофе на общую сумму 290 рублей. Далее он направился домой, и о том, что тратил деньги с похищенной карты никому не говорил, при этом карта оставалась все время в его одежде. Он решил продолжить тратить деньги с похищенной им карты на разные покупки, до тех пор, пока он не потратил бы все деньги с карты, после чего, он бы выкинул похищенную им карту. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток он решил продолжить похищать деньги с карты и направился на ..... Находясь на ...., адрес он точно не помнит, он захотел мороженного и в 

<

данные изъяты> совершил с похищенной им банковской карты покупку мороженного на .... в киоске на сумму 40 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он решил продолжить похищать деньги с карты и направился на .... и в 

<

данные изъяты> находясь в магазине «

<

данные изъяты>» расположенный на ...., г Камышин, ...., он так же расплатился похищенной им банковской картой совершив покупку на сумму 235 рублей 96 копеек. ДД.ММ.ГГГГ он решил продолжить похищать деньги с карты, направился на .... и находясь на .... в одном из киосков под названием «

<

данные изъяты>» он в 

<

данные изъяты> похитил с карты 260 рублей, купив себе шаурму. В эти же сутки в магазине «

<

данные изъяты>» расположенный на ...., он в 

<

данные изъяты> приобрел товар на сумму 363 рубля 63 копейки расплатившись похищенной банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ он решил продолжить похищать деньги с карты, направился на .... и находясь на .... 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>» купил курицу на сумму 207 рублей 13 копеек, в 

<

данные изъяты> минут тут же в этом же магазине купил воду на 49 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> расположенном рядом с магазином «

<

данные изъяты>» купил молоко на сумму 105 рублей, в 

<

данные изъяты> в этом же магазине купил продукты питания на сумму 194 рубля 69 копеек, в 

<

данные изъяты> на сумму 71 рубль купил лимонад. В эти же сутки на .... 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>» купил товары для дома на сумму 377 рублей 02 копейки. В эти же сутки он продолжил тратить деньги и в 20 часов 23 минуты и 20 часов 25 минут купил домой продукты на сумму 441 рубль 91 копейка. ДД.ММ.ГГГГ он решил продолжить тратить деньги с похищенной им карты и направился в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный на ...., где в 11 часов 23 минут купил сигареты и продукты на общую сумму 256 рублей. В эти же сутки в 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>» расположенное по адресу .... рядом с магазином «Радеж» купил пиво на сумму 138 рублей, в 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>» купил продукты на сумму 255 рублей 81 копеек. ДД.ММ.ГГГГ он решил продолжить тратить деньги с похищенной им карты и направился в магазин «

<

данные изъяты>» на .... 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> купил курицу на сумму 120 рублей 18 копеек, в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> купил продукты на сумму 59 рублей, в магазине «

<

данные изъяты> » в 

<

данные изъяты> купил продукты на сумму 159 рублей, в магазине «

<

данные изъяты>» на .... 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> продукты на сумму 169 рублей 84 копейки. Далее он направился в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный на ...., где купил в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> пиво и рыбу на общую сумму 456 рублей. В эти же сутки в 13 часов 40 минут он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный на ...., где в 

<

данные изъяты> купил продукты на сумму 329 рублей 58 копеек. ДД.ММ.ГГГГ он решил продолжить тратить деньги с похищенной им карты и направился на ...., где в 10 часов 05 минут в магазине «

<

данные изъяты>» купил продукты питания на сумму 385 рублей 95 копеек. Далее он решил купить себе недорогие вещи и направился в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный ...., где в 

<

данные изъяты> купил товар на общую сумму 655 рублей, после чего сразу же зашел в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный на .... где в 10 часов 24 минуты купил товары для дома на общую сумму 537 рублей 97 копеек. Таким образом, им было похищено за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты 6 878 рублей 84 копейки. Вину в том, что он похитил с данной банковской карты денежные средства в сумме 6 878 рублей 84 копеек он признает и в содеянном раскаивается (

<

данные изъяты>).

Так из показаний ФИО1 в присутствии защитника ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого показал, что вину свою в совершенном преступлении, предусмотренном п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал и показал, что он признает, что ДД.ММ.ГГГГ похитил с банковской карты похищенной им из разъема для банковских карт в платежном терминале установленного в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу ...., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 6 878 рублей 84 копеек, путем совершения мелких покупок в виде продуктов питания, мелких вещей в разных торговых точках расположенных на ..... ДД.ММ.ГГГГ он возместил владелице банковской карты материальный ущерб в сумме 7 000 рублей (том 

<

данные изъяты>).

Суд принимает показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, по обстоятельствам совершения им преступления, и кладет их в основу обвинительного приговора, поскольку его показания логичны, последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при допросе ФИО1, судом не установлено.

Так из материалов уголовного дела усматривается, что допрос ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого проводился в присутствии его защитника с предварительным разъяснением им их процессуальных прав.

В ходе предварительного расследования каких-либо замечаний на протоколы допроса ФИО1, в качестве подозреваемого и обвиняемого никто из участвующих в этом процессуальном действии лиц, а именно со стороны самого ФИО1, а также его защитника не подавалось, соответственно все согласились с их содержанием.

Более того, каких-либо причин для самооговора подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого ему преступления, судом также не установлено.

Кроме того, помимо собственного признания ФИО1 своей вины, его виновность в инкриминируемом ему деянии, подтверждается также совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств, а именно показаниями потерпевшей и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 2 ст. 281 УПК РФ с согласия остальных участников процесса, были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1 данные ей в ходе предварительного расследования.

Так из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> она пришла в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен на .... в .... напротив магазина «

<

данные изъяты>». Она пришла в магазин с целью положить деньги на свою банковскую карту 

<

данные изъяты>» № .... (более точные данные карты отсутствуют), номер счета № ...., которая открыта на ее имя. Она решила положить деньги на эту карту, так как ей необходимо было оплачивать коммунальные услуги, а их она оплачивает как раз при помощи указанной карты. При ней были наличные денежные средства на общую сумму 15 000 рублей, которые она при помощи банкомата 

<

данные изъяты>», который установлен в фойе указанного магазина, перечислила на банковский счет вышеуказанной банковской карты. На счету указанной карты до пополнения баланса было 400 рублей, таким образом, после пополнения счета карты на ней были денежные средства на общую сумму 15 400 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> она находилась дома и вспомнила, что ей необходимо платить за коммунальные услуги. Как она пояснила выше, карту 

<

данные изъяты>», выпущенную на ее имя, она использует исключительно для оплаты коммунальных услуг, поэтому она посмотрела в кошелек, где обычно хранится эта карта, однако в кошельке эту карту не обнаружила. Она стала искать эту карточку по квартире, однако в квартире ее не отыскала, никаких гостей и посторонних лиц у нее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дома не было. Таким образом, указанная карточка 

<

данные изъяты>» была ею утрачена в неизвестном месте. Она не помнит, вытаскивала ли карточку из банкомата 

<

данные изъяты>» после того, как положила на ее счет денежные средства. Она не помнит, где бы могла ее утратить, очевидно, она ее утратила либо в банкомате, либо по пути следования домой, так как более никуда она не заходила по пути домой. Точное место, где была утрачена ее банковская карта она не знает (

<

данные изъяты>).

Так из оглашенных дополнительных показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что неизвестный ей ранее парень похитил с ее банковской карты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 6 878 рублей 84 копейки. Причиненный ей материальный ущерб в сумме 6878 рублей 84 копейки является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет от 20 000 рублей до 25 000 рублей, имеются ежемесячные кредитные обязательства. ДД.ММ.ГГГГ парень который похитил с ее банковской карты денежные средства, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут извлек забытую ею банковскую карту в разъеме для карт из терминала в магазине «

<

данные изъяты> расположенного на ...., и похищал с ее карты деньги совершая мелкие покупки в магазинах. Парень перед ней извинился и возместил 7 000 рублей (том 1 л.д. 73).

Суд принимает показания потерпевшей Потерпевший №1 данные ею в ходе предварительного расследования, по обстоятельствам совершения ФИО1 инкриминируемого ему преступления, поскольку они логичны, последовательны, а также согласуются с иными доказательствами по делу.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при её допросе, а также каких-либо оснований для оговора подсудимого, судом не установлено.

Более того, признавая показания потерпевшей допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания существа предъявленного подсудимому обвинения каких-либо существенных противоречий не содержат, сопоставимы друг с другом и полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

На основании изложенного, суд признает показания потерпевшей правдивыми, достоверными и соответствующими действительности, в связи с чем кладет их в основу обвинительного приговора.

Кроме того, помимо показаний потерпевшей, указывающих на виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, его виновность подтверждается также совокупностью и других исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

Рапортом зарегистрированным ДЧ МО МВД России «Камышинский» в КУСП № .... от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что по линии 02 поступило сообщение от Потерпевший №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ она забыла банковскую карту 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ установлено что с банковской карты списаны денежные средства в сумме 7 000 рублей (том 1 л.д. 3).

Протоколом принятия устного заявления зарегистрированным ДЧ МО МВД России «Камышинский» в КУСП № .... от ДД.ММ.ГГГГ, от Потерпевший №1, о том, что, она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ воспользовавшись её утраченной банковской картой 

<

данные изъяты>» № .... (более точные данные карты отсутствуют), тайно похитило с ее счета № .... денежные средства в сумме 6 849 рублей, которыми расплатилось в различных магазинах ...., чем причинило ей значительный материальный ущерб (том 1 л.д. 4).

Протоколом явки с повинной ФИО1 зарегистрированным ДЧ МО МВД России «Камышинский» в КУСП № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ нашел в банкомате банковскую карту зеленого цвета с которой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершал оплату покупок в продуктовых магазинах .... различными суммами, всего на сумму около 7 000 рублей (том 

<

данные изъяты>).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, ФИО2 в кабинете № .... СО МО МВД России «Камышинский» добровольно выдал находящуюся при нем банковскую карту 

<

данные изъяты>» № .... принадлежащую Потерпевший №1 с которой похитил денежные средства в сумме 6 878 рублей 84 копейки в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 21-24).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена банковская карта «

<

данные изъяты>» № .... принадлежащая Потерпевший №1 с которой были похищены денежные средства в сумме 6 878 рублей 84 копейки в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 39-41).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № .... (счет № ....) открытой на имя Потерпевший №1, которая подтверждает что ФИО1 используя банковскую карту, похитил в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 6 878 рублей 84 копейки принадлежащие Потерпевший №1 путем совершения разных покупок в торговых точках .... (том 1 л.д. 49-53).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 с участием защитника ФИО9, согласно которому, подозреваемый ФИО1 показал на устройство самообслуживания расположенного в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу .... из которого он извлек банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1 Далее ФИО2 показал на магазины: «

<

данные изъяты>» расположенные на ...., «

<

данные изъяты>» расположенный на ...., пояснив что в данных магазинах он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершал покупки банковской картой с установленной функцией Wi-Fi, похищая таким образом денежные средства с банковской карты Потерпевший №1 (том 1 л.д. 61-72).

Суд признает вышеуказанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу, и вывода о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

При этом суд исходит из того, что они противоречий не содержат, сопоставимы друг с другом и полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд также кладет их в основу обвинительного приговора.

Признавая подсудимого виновным, действия ФИО1 суд находит верным квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Определяя подсудимому наказание, суд в соответствии с ч.ч. 1, 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает, что он в период неснятой и непогашенной в установленном законом порядке судимости вновь совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против собственности, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

Так, ФИО1 в зарегистрированном браке не состоит, на иждивении имеет одного малолетнего ребёнка, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту отбывания предыдущего наказания характеризовался отрицательно, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит добровольное возмещение ущерба причиненного преступлением, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также то обстоятельство, что он является донором крови.

Поскольку ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление имея неснятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость за совершение тяжкого преступления, то в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ его действия образуют опасный рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

При таких обстоятельствах, исходя из общих начал назначения наказания, предусмотренных ч.ч.1 и 3 ст. 60 УК РФ, с учетом требований ст. 43 УК РФ, суд для достижения предусмотренных законом целей на исправление подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание только в виде лишения свободы, согласно санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ (назначение наказания при рецидиве преступлений), поскольку менее строгий вид наказания, по мнению суда, не обеспечит достижения целей наказания.

Законных оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не усматривает, в связи с наличием обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд с учетом обстоятельств совершенного им преступления, а также данных о личности подсудимого, не усматривает.

Кроме того, тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, совершившего настоящее преступление, имея неснятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость, не встав таким образом на путь исправления, а также то обстоятельство, что предыдущее наказание не оказало необходимого исправительного воздействия на подсудимого и оказалось недостаточным, объективно свидетельствуют, по мнению суда, о возможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО1 только лишь в условиях изоляции его от общества, без применения судом к назначенному наказанию ст. 73 УК РФ, считая, что именно такое наказание будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений и достижению целей уголовного наказания.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает правила, предусмотренные п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, в соответствии с которыми условное осуждение не назначается при опасном рецидиве.

Учитывая фактические обстоятельства дела и личность подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенного им тяжкого преступления, не дают суду законных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд также не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения подсудимым преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО1 и позволяли применить к нему по инкриминируемому ему преступлению положения ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 изменить на заключение под стражу, которую отменить после вступления приговора в законную силу. ФИО1 взять под стражу немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства по делу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, а именно: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Камышинский городской суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора суда.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Пряхин А.С.